证券代码：300297             证券简称：蓝盾股份              公告编号：2021-002

蓝盾信息安全技术股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

蓝盾信息安全技术股份有限公司（以下简称“公司”）关注到近日有媒体发

布了关于公司与宜宾市叙州区新签约投资项目的有关报道，引发投资者关注。公

司就相关报道内容进行了核实，为避免对投资者构成误导，公司现予以澄清说明。

一、澄清说明

1、针对媒体报道：“公司与宜宾市叙州区签署了与当前主营业务相关的六

份投资协议，共涉及签约金额20-30亿元，将由公司投资建设，投资建设周期为

三年。”等事项说明：

经公司核实，上述报道不准确，公司于2021年1月18日在叙州区召开新产品

发布会，在召开上述新产品发布会过程中，公司仅是结合叙州区政府招商引资的

相关要求临时补充了于2020年10月26日公司与宜宾市叙州区人民政府签署的《战

略合作协议》的现场仪式，期间与叙州区政府就产业投资事项进行了洽谈，但暂

无新签署上述所称20-30亿元投资协议。公司后续将根据该事项实际进度履行审

批程序及披露义务。

截至目前，双方仅于2020年10月26日正式签署《战略合作协议》及《合作框

架协议》两份协议，详情请查阅公司于2020年10月28日披露在巨潮资讯网的《关

于签署战略合作协议的公告》（公告编号：2020-116）、《关于签署合作框架协

议的公告》（公告编号：2020-117）。

2、针对媒体报道：“公司在发布会上推出了量子通信领域6大系列30多款产

品；公司在2012年即开展量子通信相关研究，在量子密码通信、量子计算等领

域均拥有自主核心技术与产品开发能力，汇聚了国际、国内量子通讯领域专家

及人才”事项说明：

公司正在核实统计公司在量子通信领域的相关产品信息，具体信息将于公司

关于深圳证券交易所关注函（创业板关注函〔2021〕第27号）的回复中进行详细

披露。敬请广大投资者谅解。

二、其他风险提示

1、近期，受资金流动性不足等因素影响，公司陆续出现债务逾期、涉及诉

讼及部分子公司被列入失信被执行人等事项，日常生产经营受到较大不利影响，

偿债能力及盈利能力受到削弱；经公司核实，截至2020年三季度末，公司账面货

币资金6,739.41万元；截至2020年末，公司及部分子公司累计债务逾期金额

209,163.97万元。同时，由于涉诉事项被申请诉前财产保全，公司部分银行账户、

资产已被法院冻结/查封。

2、截至本公告披露日，公司通过中国执行信息公开网查询显示，子公司蓝

盾信息安全技术有限公司、中经汇通电子商务有限公司、福建中经汇通有限责任

公司、汇通宝支付有限责任公司存在被列入失信被执行人的情况；此外，因公司

及部分子公司存在较多未结诉讼事项，如后续未能履行生效法律文书确定义务，

公司及控股股东存在新增被列入失信被执行人名单的可能性，敬请广大投资者注

意投资风险。

3、公司控股股东部分质押股份存在违约风险及涉及诉讼，控股股东及其一

致行动人持有的本公司股份已全部被冻结。该事项对公司的生产经营暂无实质性

影响，但对公司的控制权稳定性产生一定影响。若控股股东及其一致行动人所质

押、冻结的股份未能采取有效应对措施后续被司法处置，可能导致公司控制权发

生变更。此外，如需实施其股权转让事项，需先解除其被质押/冻结的股份，敬

请广大投资者注意投资风险。

4、上述事项如无法妥善处理，可能会进一步导致公司资产被冻结或强制执

行，加剧公司资金紧张的局面，对公司的日常生产经营造成不利影响，敬请广大

投资者注意投资风险。

5、公司及控股股东正在积极寻求相关问题的解决方案，公司将持续关注上

述事项的进展情况，并按照相关规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注

意投资风险。

6、公司郑重提醒广大投资者：公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），

公司的所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。公司将根据相关法律、行

政法规、部门规章、规范性文件和监管规则履行相应程序和信息披露义务。敬请

投资者理性投资,注意投资风险。

特此公告。

蓝盾信息安全技术股份有限公司董事会

2021 年 1 月 20 日